PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 005/2016

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA PAVIMENTAÇÃO E
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS
URBANAS”

ARISTEU BOMFIM, Prefeito Municipal de Echaporã,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Echaporã,
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

abrir no orçamento programa do exercício de 2016 do município de Echaporã, Crédito Adicional

Suplementar, no valor de R$ 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e

cinquenta reais), para execução de convênio com o Governo Federal – Ministério das Cidades,

destinado à obra de pavimentação e recapeamento asfáltico em CBUQ, nas Ruas Antônio

Cassador, Maranhão, Mato Grosso, Acre, Francisco Dorce, Pai Clemente Alberto de

Souza, Adelmo Mariano, Rio Branco e Avenida Santiago Fernandes, no Munícipio de

Echaporã.

02 - PODER EXECUTIVO
02.09 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
02.09. 15 - URBANISMO
02.09.15.451– INFRA-ESTRUTURA URBANA
02.09.15.451.0007.1.005000 – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, RECAPE, GALERIAS, GUIAS E
SARJETAS, VIAS PÚBLICAS
FR – 05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

Controle Interno Elemento da Despesa Descrição da Despesa Valor-R$

2962 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 245.850,00

Art. 2º - Os recursos para a cobertura do crédito adicional

suplementar aberto pelo artigo anterior, serão provenientes de recursos recebidos do

Ministério das Cidades – Governo Federal, referente convênio específico destinado à

Pavimentação Asfáltica, conforme Contrato Repasse nº 824768/2015/MCIDADES/CAIXA –

PLANEJAMENTO URBANO, no valor de R$ 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco mil,

oitocentos e cinquenta reais).

Art. 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas todas as disposições em contrario.

Echaporã/SP, 11 de fevereiro de 2016.

ARISTEU BOMFIM
Prefeito Municipal

 2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Com o presente, estamos remetendo à elevada consideração dessa
Egrégia Câmara Municipal, Projeto de Lei que abre crédito adicional suplementar no
orçamento de 2016.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a autorização para

abertura de crédito adicional suplementar  no orçamento de 2016 para ocorrer
despesas com PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFALTICO EM CBUQ, NAS
RUAS ANTÔNIO CASSADOR, MARANHÃO, MATO GROSSO, ACRE, FRANCISCO
DORCE, PAI CLEMENTE ALBERTO DE SOUZA, ADELMO MARIANO, RIO BRANCO
E AVENIDA SANTIAGO FERNANDES, que será custeado com recursos do Ministério
das Cidades – Governo Federal.

Trata-se de crédito orçamentário que será suplementado com

recurso oriundo do governo Federal, portanto não haverá remanejamento ou anulação
de outras dotações do orçamento, assim, o presente Projeto de Lei suplementa crédito
orçamentário existente.

Além disso, nos cumpre, enquanto órgão centralizador do

planejamento e contabilidade municipal, cuidar pelo atingimento dos percentuais e
objetivos descritos na Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais normas legais.

Pelo exposto e cumprindo o que determina a legislação vigente,

apresentamos aos N. Edis, este projeto de lei, que dispõe sobre a abertura de crédito
adicional suplementar e dessa forma, contando com a certeza da atenção de todos,
solicitamos a aprovação do referido, permitindo assim a execução do programa.

Certos de que esta edilidade saberá avaliar nossa justificativa e o

alcance do procedimento, antecipadamente agradecemos e, aguardando aprovação,
subscrevemo-nos respeitosamente.

Prefeitura Municipal de Echaporã, 11 de fevereiro de 2016.

ARISTEU BOMFIM
Prefeito Municipal